

På Økonomiudvalgets møde den 24. april 2023 spurgte Helle Adelborg (A) til virksomhedspraktik uden opholds- og arbejdstilladelse

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Beskæftigelse og
Borgerservice

Sagsnr.: 23/12204
Doknr.: 88055/23

Dato: 30-05-2023

Spørgsmål

Helle M. Adelborg (A) spurgte til om det kunne være rigtigt, at Hvidovre kommune sender borgere i virksomhedspraktik og lignende uden opholds- eller arbejdstilladelse.

Svar

Jobcenter Hvidovre har ikke kendskab til en sag, hvor der skulle være etableret en virksomhedspraktik eller lignende uden opholds- og arbejdstilladelse. For at man kan oprette en virksomhedspraktik i fagsystemet, kræver det, at den pågældende har et cpr. nr. og dermed har ophold i landet.

Der er dog en lang række muligheder for, at udlændinge kan arbejde i Danmark uden opholds- og arbejdstilladelse:

1. Det kan man fx ifølge særlov nr. 324 af 16.3.22 om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine.

Særloven omfatter følgende personer:

- Ukrainske statsborgere og personer med flygtningestatus i Ukraine samt medfølgende kernefamilie og andre familiemedlemmer, der er forsørget i samme husstand.
- Ukrainere, der bor og opholder sig i Danmark i kraft af fx en erhvervsordning. Udløber et praktikantophold mv. vil man derfor ikke være henvist til at tage tilbage til Ukraine.

Når en person, der er omfattet af loven, har indgivet en ansøgning om opholdstilladelse og har indgivet deres biometri, så må de arbejde i Danmark, fordi de sidestilles med flygtninge efter Integrationsloven, dvs. de må, som de eneste, arbejde før de har fået meddelt opholdstilladelse.

Personer, der får opholdstilladelse i Danmark efter særlovens nye regler, vil kunne arbejde i Danmark uden yderligere krav. Dette gælder i to år med mulighed for forlængelse.

Loven gælder til den 17. marts 2024 hvor man vil tage stilling til situationen igen.

I forbindelse med Ukraineindsatsen samarbejder Hvidovre Kommune med en lang række frivillige. Det kan ikke udelukkes, at de har fortalt en arbejdsgiver om samarbejdet, og det har givet en

arbejdsgiver indtryk af, at det var Hvidovre Kommune man samarbejdede med.

2. Derudover kan der være tilfælde, hvor en opholdstilladelse udløber, og hvor der er lang behandlingstid i Udlændingestyrelsen i forhold til fornyelse. Her kan Udlændingestyrelsen give tilladelse til, at borgeren kan opholde sig og arbejde i landet, mens sagen behandles (processuelt ophold). Det samme gælder under behandling af en klage over afslag på forlængelse af en opholdstilladelse.
3. Asylansøgere kan ansøge Udlændingestyrelsen om tilladelse til at arbejde mens deres asylansøgning behandles.
4. Borgere fra en lang række lande har mulighed for at arbejde i Danmark uden at skulle søge om tilladelse. For at kunne svare mere præcist kræver det, at vi får oplyst hvilken person og virksomhed, det omhandler.
5. Derudover kan det være andre jobcentre, private aktører eller frivillige, som har etableret praktikken.